
Wirtschaftlichkeit von Speichersystemen

Ein Webinar von SENEC und pv magazine



 2014 - heute Deutsche Energieversorgung GmbH

 2012 - 2014 Vertriebsleitung bei einem PV-Großhändler

 2009 – 2011 Niederlassungsleiter eines großen PV-Installateurs

 1989 – 2009 verschiedene Tätigkeiten in der Großindustrie

 2013 - heute Vertriebsleiter Deutsche Energieversorgung GmbH

 2005 - 2013 Selbständiger Finanz- und Projektberater (Immobilien / PV)

 1994 - 2013 Finanzbranche (Filialleitung, Gebietsleitung, Endkundenvertrieb)

Stephan Riss, Vertriebsleiter

Michail Agrusow, Geschäftsentwicklung und Training



DAS UNTERNEHMEN

73 Mitarbeiter Speichererfahrung seit 2009 

>10.000 verkaufte Speicher 

Installateurs-Netzwerk > 1.000 Einzigartiges Fachpartner-Konzept

Unternehmensbereich EVU / MSB



Ausgangssituation des Hausbesitzers

Wunsch nach ...

• sofortiger Einsparung von Energiekosten

• Schutz vor steigenden Energiekosten

• Energie-Selbstversorgung ohne Mehrkosten 

• sicherer Geldanlage

• hoher Unabhängigkeit von klassischen Energieversorgern

• Notstromversorgung bei Netzausfall

• zuverlässiger Technik

• Vorantreiben der Energiewende

• selbst produzierten Strom für Heizung und E-Auto nutzen



Wovon hängt die Wirtschaftlichkeit ab?

• Aktueller Strompreis und -entwicklung

• Autarkiegrad (Größe der PV-Anlage und des Speichers sowie Lastprofil) 

• Dachausrichtung und -neigung

• Kaufpreis der Gesamtanlage

• Dauer des Betrachtungszeitraums

• Finanzierung und ggf. Förderung

• Zusatzfunktionen und -nutzen

• Steuerliche Aspekte



Entwicklung der 
Strompreise für 
private Haushalte

• + 3,5% pro Jahr seit 1970

• + 5,0% pro Jahr seit 2000

• Aktuell im Durchschnitt 28,69 
Cent / kWh brutto

• Grundpreis gemittelt aktuell   
70,42 € / Jahr brutto

• Bei Stromverbrauch von 4.300 
kWh / Jahr: Kosten von 1.304 €

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



Annahmen für die Wirtschaftlichkeit

• Stromverbrauch 4.300 kWh / Jahr

• PV-Anlage: 8 kWp mit 950 kWh je kWp Ertrag / Jahr

• Speichersystem: SENEC.Home 7.5 Li (7,5 kWh)

• Technische Autarkie PV-Anlage ohne Speicher: 
30%

• Technische Autarkie PV-Anlage mit Speicher: 70%

Quelle: Solarpraxis AG/pv magazine – Harald Schütt
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PV-Leistung in kWp/Jahresverbrauch in MWh

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



Investition 22.300 €
Einspeisevergütung - 9.980 €
Kosten Stromzukauf 13.114 €
Wartung etc. 4.465 €
Zinsen - Förderung 168 €
Summe 39.067 €
Vorteil 8.755 €

oder so



Ausgangs- / IST-Situation

• Stromverbrauch: 4.300 kWh / Jahr

• Strompreis Cent / kWh: 28,69 brutto / 24,11 netto

• Grundpreis € / Jahr: 70,42 brutto / 59,18 netto

• Strompreissteigerung / Jahr: 3,5%

Summe Stromkosten nach

20 Jahren 38.822 €

25 Jahren 53.224 €

30 Jahren 70.329 €

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



Nur PV-Anlage 

• Neue PV-Anlage: 8 kWp mit 950 kWh je kWp 
Stromertrag / Jahr

• Preis der PV-Anlage: 1.600 € / kWp netto

• Laufende Kosten: anfänglich 100 € / Jahr netto

Summe Stromkosten 20 Jahre

Investition netto 12.800 €

Einspeisevergütung - 14.429 €

Kosten Stromzukauf 27.804 €

Laufende Kosten netto 2.977 €

Kreditzinsen* 1.333 €

Summe 29.943 €

Vorteil nach 20 Jahren 8.879 €

Vorteil nach 25 Jahren** 11.684 €

Vorteil nach 30 Jahren** 16.024 €*100% Kreditfinanzierung, Zinssatz 2%, 10 J. Laufzeit

**Inklusive Ersatzinvestitionen jenseits von 20 Jahren

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



PV-Anlage + Stromspeicher

• Speichersystem: SENEC.Home 7.5 Li (7,5 kWh)

• Kaufpreis Speichersystem: 10.500 € netto

Summe Stromkosten 20 Jahre

Investition netto 23.300 €

Einspeisevergütung - 9.980 €

Kosten Stromzukauf 13.114 €

Laufende Kosten netto 2.977 €

Zinsen abzgl. KfW- Fördg. - 124 €

Summe 29.287 € (nur PV)

Vorteil nach 20 Jahren 9.535 € (8.879 €)

Vorteil nach 25 Jahren 14.993 € (11.684 €)

Vorteil nach 30 Jahren 25.509 € (16.024 €)

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



Realwerte aus dem Portal www.mein-senec.de einer aktuellen Kundenanlage

Beladung aus 
dem Netz



PV + Speicher + SENEC.Zero

• Kaufpreis Econamic Grid: 1.000 € netto

• Laufende Kosten: anfänglich 120 € netto / Jahr

• Annahme: 500 kWh / Jahr kostenloser Strom*

Summe Stromkosten 20 Jahre

Investition netto 24.300 €

Einspeisevergütung - 9.980 €

Kosten Stromzukauf 9.484 €

Laufende Kosten netto 3.572 €

Zinsen abzgl. KfW-Fördg. -262 €

Summe 27.114 € (nur PV)

Vorteil nach 20 Jahren 11.708 € (8.879 €)

Vorteil nach 25 Jahren 18.292 € (11.684 €)

Vorteil nach 30 Jahren 30.145 € (16.024 €)*Menge der kostenlosen kWh-Strommenge kann nicht garantiert werden

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



SENEC.Heat

Verfügbar im September 2016



PV + Speicher mit SENEC.Zero und 
SENEC.Heat

• Kaufpreis SENEC.Heat 700 € netto

• Laufende Kosten: anfänglich 168 € netto / Jahr

• Annahme: 1.250 kWh / Jahr kostenloser Strom*

• Annahme: Gas-Heizung mit 5,5 Cent / kWh 
Brennstoffkosten

Summe Stromkosten 20 Jahre 

Investition netto 25.000 €

Einspeisevergütung - 9.980 €

Kosten Stromzukauf 9.484 €

Laufende Kosten netto 5.001 €

Ersparnis Wärmekosten* - 1.965 €

Zinsen abzgl. KfW-Fördg. -360 €

Summe 27.181 € (nur PV)

Vorteil nach 20 Jahren 11.641 € (8.879 €)

Vorteil nach 25 Jahren 18.424 € (11.684 €)

Vorteil nach 30 Jahren 30.513 € (16.024 €)

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen

*Menge der kostenlosen kWh-Strommenge kann nicht garantiert werden



Nehmen Sie Sommer-Strom
mit in den Winter!

Mit Selbstversorgung 100% Unabhängigkeit 

vom traditionellen Strom-Versorger

Konzept ausgelegt für mindestens 20 Jahre

Längere Akku-Lebensdauer durch 

integrierte Wetterprognose

12 Jahre Garantie für SENEC.Home Lithium



PV + Speicher + SENEC.Cloud

• Kaufpreis SENEC.Cloud-Zähler 300 € netto

Summe Stromkosten 20 Jahre

Investition netto 23.600 €

Einspeisevergütung - 6.725 €

Beitrag SENEC.Cloud 7.127 €

Laufende Kosten netto 2.977 €

Zinsen abzgl. KfW-Fördg. -165 €

Summe 26.814 € (nur PV)

Vorteil nach 20 Jahren 12.008 € (8.879 €)

Vorteil nach 25 Jahren 19.494 € (11.684 €)

Vorteil nach 30 Jahren 32.454 € (16.024 €)

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



Art der Versorgung

• 100% Stromeinkauf klassischer Versorger

• Nur PV-Anlage und Reststromeinkauf

• PV-Anlage + Stromspeicher

• PV + Speicher + SENEC.Zero

• PV + Speicher + SENEC.Zero + SENEC Heat

• PV + Speicher + SENEC.Cloud

Alle o.g. Investition sind zu 100% kreditfinanziert

Betrachtung in € 20J 25J 30J

Stromkosten     38.833 53.224 70.329

Vorteil / Ersparnis 8.879 11.684 16.024

Vorteil / Ersparnis 9.535 14.993 25.509

Vorteil / Ersparnis 11.708 18.292 30.145

Vorteil / Ersparnis 11.641 18.424 30.513

Vorteil / Ersparnis 12.008 19.494 32.454

Steigerung Kosten um 3,5% / Jahr angenommen

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen





Preissteigerung

pro Jahr

IST:

100% Stromeinkauf

0% 26.734 €

1% 29.654 €

2% 32.972 €

3% 36.745 €

3,5% 38.822 €

4% 41.039 €

5% 45.929 €

6% 51.502 €

7% 57.856 €

Preissteigerung

pro Jahr

IST:

100% Stromeinkauf

PV + Speicher Vorteil

zu IST

0% 26.734 € 24.277 € 2.457 €

1% 29.654 € 25.487 € 4.167 €

2% 32.972 € 26.862 € 6.109 €

3% 36.745 € 28.426 € 8.318 €

3,5% 38.822 € 29.287 € 9.535 €

4% 41.039 € 30.206 € 10.833 €

5% 45.929 € 32.233 € 13.696 €

6% 51.502 € 34.543 € 16.959 €

7% 57.856 € 37.177 € 20.680 €

Preissteigerung

pro Jahr

IST:

100% Stromeinkauf

PV + Speicher Vorteil

zu IST

PV + Speicher +

SENEC.Cloud

Vorteil

zu IST

0% 26.734 € 24.277 € 2.457 € 23.668 € 3.066 €

1% 29.654 € 25.487 € 4.167 € 24.428 € 5.226 €

2% 32.972 € 26.862 € 6.109 € 25.291 € 7.681 €

3% 36.745 € 28.426 € 8.318 € 26.273 € 10.472 €

3,5% 38.822 € 29.287 € 9.535 € 26.814 € 12.008 €

4% 41.039 € 30.206 € 10.833 € 27.391 € 13.648 €

5% 45.929 € 32.233 € 13.696 € 28.663 € 17.266 €

6% 51.502 € 34.543 € 16.959 € 30.114 € 21.388 €

7% 57.856 € 37.177 € 20.680 € 31.768 € 26.089 €

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



Monatlich heute                        Betrag

100% Stromeinkauf (4.300 kWh zu 28,69 Cent + Grundgebühr 70,42 €) 109 €

100% Selbstversorger mit PV + Stromspeicher + SENEC.Cloud:

Kreditrate* 107 €

+ SENEC.Cloud-Beitrag 20 €

+ laufende Kosten (pauschal 100 € / Jahr) 8 €

- PV-Überschuss-Einspeisevergütung (Stand: Juli 2016) 31 €

= Gesamt 104 €

Fazit: 

Zum „Nulltarif“ die Eigenversorgung starten und Stromkosten von heute für 20 Jahre „einfrieren“! 

*100% der Netto-Investition abzgl. KfW-Förderung (2% Zinssatz, 20 Jahre Laufzeit)

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



• vor 01.01.2009

• heute uninteressant, hohe Einspeisevergütung / abwarten bis EEG abgelaufen

• 01.2009 bis 03.2012

• grundsätzlich interessant / EEG-Eigenverbrauchsbonus nutzen

• 04.2012 bis 12.2012

• eher uninteressant / weder EEG-Eigenverbrauchsbonus, noch KfW-Speicherförderung

• 01.2013 bis heute

• interessant / geringe EEG-Einspeisevergütung (Eigenverbrauch besser) / KfW-Speicherförderung 

Empfehlungen aus rein wirtschaftlicher Betrachtung



• PV-Anlage: 8 kWp mit 950 kWh je kWp Stromertrag 

• PV-Anlage aus 2009: Einspeisevergütung 43,01 Cent 

/ kWh und EV-Bonus von 25,01 Cent / kWh

• Laufende Kosten: anfänglich 100 netto / Jahr

Speicher-Nachrüstung

• Speichersystem: SENEC.Home 7.5 Li (7,5 kWh)

• Kaufpreis Speichersystem: 12.495 € brutto

• Technische Autarkie PV + Speicher: 70%

Stromverbrauch: 4.300 kWh / Jahr, Strompreis Cent / kWh: 28,69 brutto / 24,11 netto, Grundpreis € / Jahr: 70,42 brutto / 59,18 netto, Strompreissteigerung / Jahr: 3,5%

Stromkosten der nächsten 20 Jahre:

Investition brutto 12.495 €

Einspeisevergütung - 44.136 € -35.619 €

Kosten Stromzukauf 38.822 € 13.144 €

Laufende Kosten netto 2.977 € 2.977 €

Kreditzinsen 1.301 €

Summe - 2.337 € - 5.732 €

Beispiel PV-Bestandsanlage ohne 
EV

Alle oben angegebenen Werte/Preise sind Annahmewerte inkl. Installation und werden in der Praxis je nach Vor-Ort-Bedingungen und Technikauswahl nach oben oder unten abweichen



https://www.finanzamt.bayern.de/Informationen/Steuerinfos/Weitere_Th
emen/Photovoltaikanlagen/Hilfe_fuer_Photovoltaikanlagen_2015-02.pdf

Grundsätzliches laut bayerischem Landesamt für Steuern:

• Entscheidung Unternehmer oder Kleinunternehmer

• Unternehmer: UST-Erstattung (Kaufpreis) und UST-Abführung auf den 

Eigenverbrauch

• Neue PV+Speicher: i.d.R. UST-Erstattung als Unternehmer 

• Speicher-Nachrüstung: i.d.R. keine UST-Erstattúng auf Kaufpreis 

Speichersystem, dann auch keine UST-Abführung auf Eigenverbrauch

• Einkommensteuer: Wenn unternehmerisch anerkannt vom Finanzamt, 

dann Abschreibung auf maximal 20 Jahre

• Es entscheidet IMMER das jeweilige Finanzamt! Deshalb keine 

Garantie, dass Speicher unternehmerisch eingestuft werden!

Hier gemachte Angaben sind nach bestem Wissen recherchiert, haben aber keinen Anspruch auf Vollständig- und Richtigkeit. Es wird vor Kauf dringend empfohlen, sich individuell vom 

Steuerberater oder Finanzamt beraten zu lassen. Deutsche Energieversorgung GmbH darf steuerlich nicht beraten, übernimmt somit keine Haftung für den Inhalt dieser Präsentation. 



Steuerliche Betrachtung





Starten Sie jetzt! 

So erreichen Sie uns:

Persönlich: SENEC-Gebietsverkaufsleiter

E-Mail: info@senec-ies.com

Telefon: 0341 / 870 570

Website: www.senec-ies.com





Disclaimer

Die Inhalte dieser Präsentation sind nach bestem Wissen und Gewissen zusammen gestellt worden. Alle in dieser 

Präsentation gemachten Angaben, Bilder/Grafiken, Auswertungen, Berechnungen, Preise, Vergleiche und sonstige 

Daten sind ohne Gewähr und haben keinen Anspruch auf Richtigkeit und Vollständigkeit. Somit übernimmt die 

Deutsche Energieversorgung GmbH hierfür keine Haftung. Die Daten entstammen eigenen Recherchen aus dem 

Internet sowie aus Rücksprachen mit Marktteilnehmern, Experten und zusammen getragenen eigenen Erfahrungen 

und Erfahrungen Dritter aus der Praxis. 

Die technischen Daten, Garantiebedingungen, Installationsanleitungen zu unserem Speichersystemen der Marke  

SENEC.IES  sowie Informationen zu SENEC.Cloud und Econamic Grid etc. finden Sie auf unserer Homepage 

www.senec-ies.com. 

Eine Weiterleitung dieser Präsentationsinhalte an Dritte ist nur mit Zustimmung der Deutsche Energieversorgung 

GmbH erlaubt.

Juli 2016, Deutsche Energieversorgung GmbH, Leipzig


